
1  

 
D.D.G. n° /DRPC Sicilia del 
Oggetto:  FSC 2014/2020 Patto per il SUD della Regione Siciliana – Cod.: AG 04 NARO - “Progetto 

esecutivo dei lavori per la sistemazione della via archeologica di accesso al Castello 
Chiaramontano: via di fuga dalla fascia urbana in frana di monte del centro abitato lungo il 
costone nord” a Naro (AG) - Cod. Caronte: SI_1_18235 – C.U.P.: G27H16001060006 – 
C.I.G.:7920546155 -  

 Decreto di annullamento del D.D.G. 1309/DRPC Sicilia del 21.11.2025 
 

 
 
Visto lo Statuto della Regione siciliana; 
Vista la legge 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana” e 

ss.mm.ii.; 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione siciliana 

approvato con D.P. 28 febbraio 1979, n. 70; 
Visto l’art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 
Visto il Protocollo di legalità “Carlo Alberto Dalla Chiesa” del 12.07.2005 stipulato fra la Regione Siciliana, 

il Ministero degli Interni, le Prefetture dell’isola, l’Autorità di Vigilanza sui lavori pubblici, INAIL, 
INPS, nonché la relativa circolare attutiva n. 593 del 31.01.2006 dell’ex Assessorato Regionale Lavori 
Pubblici; 

Visto  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

Visto l'art. 11 della L. R. 13 gennaio 2015, n. 3 che disciplina le modalità applicative del D. Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 55 comma 3 della L. R. n. 9 del 07.05.2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei commi 1 e 
2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell’Ufficio gare delle attività 
relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, anche attraverso l’impiego 
di piattaforma telematica”; 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto l’art. 24 della Legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 
2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Vista la Circolare  n.  19  del 11.7.2016 del Dipartimento Bilancio  e  Tesoro  –  Ragioneria  generale  della 
Regione con la quale, fra l’altro, vengono fornite le disposizioni relative al rispetto dei saldi di finanza 
pubblica previsti dall’articolo 1, comma 710 della L. 28.12.2015, n. 208, adottati dalla Regione siciliana 
a seguito dell’Accordo con lo Stato stipulato in data 20.6.2016; 

Vista la Delibera CIPE n°26 del 10 agosto 2016, con la quale, nell’ambito del riparto del Fondo Sviluppo e 
coesione 2014-2020, è stato approvato il piano di investimenti per il rilancio del mezzogiorno, per 
interventi da realizzarsi, insieme alle risorse comunitarie, nelle Regioni e nelle Città metropolitane del 
Mezzogiorno mediante appositi Accordi inter-istituzionali denominati “Patti per il Sud”, assegnando 
alla Regione Siciliana un importo di 2.320,4 milioni di euro diversamente suddivisi per aree tematiche 
d’intervento; 

ROSARIO.COTTONE
Font monospazio
198

ROSARIO.COTTONE
Font monospazio
06.03.2026



2  

Visto     il “Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana”, sottoscritto in data 10 settembre 2016 tra il Presidente 
del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Regione Siciliana finalizzato allo sviluppo, produttivo e 
occupazionale, alla sostenibilità ambientale e alla sicurezza del territorio. 

Vista      la Delibera di Giunta Regionale n°301 del 10 settembre 2016 con la quale è stato approvato lo schema 
di “Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana”, unitamente ai prospetti - allegato A - contenenti 
l’identificazione degli interventi prioritari, l’importo complessivo, le risorse finanziarie previste per la 
loro attuazione e gli obiettivi da conseguire per ogni annualità; 

Vista la deliberazione della Giunta di Governo n. 303 del 21 settembre 2016 avente per oggetto “Patto per lo 
sviluppo della Regione Siciliana - Interventi - Presa d'atto”; 

Vista  la Delibera di Giunta Regionale n°358 del 26 ottobre 2016 concernente “Modifica deliberazione della 
Giunta regionale n°301 del 10 settembre 2016 – Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana – 
Approvazione rimodulazione interventi”; 

Vista     la deliberazione n.29 del 21 gennaio 2017 avente per oggetto “Deliberazione della Giunta regionale n.20 
del 18 gennaio 2017: Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto per il Sud) – Aggiornamento dell’elenco 
degli interventi contenuti nel documento allegato B alla deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 
10 settembre 2016 – Modifica”; 

Vista  la Deliberazione della Giunta Regionale 198 del 18.5.2017 di approvazione del documento Fondo 
Sviluppo e Coesione 2014/2020 – Patto per il Sud – Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo 
(SIGECO); 

Visto    il D.D.G. 1073 del 01/12/2017 registrato alla Corte dei Conti al foglio n° 164 reg. n.1 del 29.12.2017 
con il quale è stata approvata la pista di controllo per il Patto per lo sviluppo della Regione Sicilia; 

Vista la deliberazione n.318 del 28 agosto 2018 avente per oggetto “FSC 2014-2020 Patto per il Sud della 
Regione Siciliana – Aggiornamento elenco degli interventi di cui all’allegato B del Patto - Settore di 
intervento Viabilità (Vie di Fuga) deliberazione della Giunta regionale n. 29 del 21 gennaio 2017”; 

Vista  la deliberazione n.452 del 15 novembre 2018 avente per oggetto “FSC 2014-2020 Patto per il Sud della 
Regione Siciliana – Aggiornamento elenco degli interventi di cui all’allegato B del Patto - Settore di 
intervento Viabilità (Vie di Fuga) deliberazione della Giunta regionale n. 29 del 21 gennaio 2017”, 
contenente a pag. 5 dell’all. “A” proposta del D.R.P.C. di rimodulazione al Piano degli interventi; 

Considerato che il progetto FSC 2014/2020 Patto per il SUD della Regione Siciliana – Cod.: AG 04 NARO - 
“Progetto esecutivo dei lavori per la sistemazione della via archeologica di accesso al Castello 
Chiaramontano: via di fuga dalla fascia urbana in frana di monte del centro abitato lungo il costone 
nord” a Naro (AG)  - Cod. Caronte: SI_1_18235 – C.U.P.: G27H16001060006 -C.I.G.:7920546155 è 
tra quelli individuati dalla Delibera di Giunta Regionale n°301 del 10 settembre 2016, concernente 
“Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana”; 

Visto il D.P.Reg. n. 720 del 17 febbraio 2025 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della 
Delibera di Giunta regionale n.36 del 14 Febbraio 2025, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana; 

Visto il D.D.G. n. 723 del 13.08.2025 con la quale è stata nominata Dirigente del Servizio S.09 – Servizio 
Regionale di P.C. per la Provincia di Agrigento la Dottoressa Olimpia Campo;  

Vista        la L.R. n.1 del 05 gennaio 2026 “Legge di stabilità regionale 2026-2028”; 
Vista       la L.R. n.2 del 05 gennaio 2026, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2026-2028.”; 
Vista       la Deliberazione n. 13 del 12 Gennaio 2026 “Legge Regionale 5 gennaio 2026 n. 2 - Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2026/2028. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 
integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 

Visto  il D.D.G. n.1406/S.08/DRPC Sicilia del 19.12.2018 di finanziamento, prenotazione, impegno e 
autorizzazione a contrarre con il quale è stato finanziato, a valere sul capitolo 516432, il progetto in 
questione per l’importo di € 1.340.000,00, impegnando l’importo di € 50.024,43 per il 2018 e prenotando 
la spesa di € 1.289.975,57 per il 2018 e 2019; 

Considerata la Determina S.08/DRPC n.87 del 31.07.2018 con la quale si prende atto e si conferma Responsabile 
Unico del Procedimento dell’intervento in questione, l’arch. Salvatore Di Vincenzo nominato con atto 
di interpello dal Comune di Naro con Determina Dirigenziale n. 441 del 05.12.2016; 

Visti i Cod. Caronte: SI_1_18235 – C.U.P.: G27H16001060006 e C.I.G.:7920546155; 
Visto  il D.D.G. n.447/S.07/D.R.P.C. Sicilia del 03.12.2020 con il quale ai sensi dell’art. 32, comma 5, del 

Codice, è stata disposta l’aggiudicazione efficace dell’appalto relativo all’intervento denominato AG 04 
NARO - “Progetto esecutivo dei lavori per la sistemazione della via archeologica di accesso al 
Castello Chiaramontano: via di fuga dalla fascia urbana in frana di monte del centro abitato lungo il 
costone nord” a Naro (AG) - Cod. Caronte: SI_1_18235 - C.U.P.:G27H16001060006 - 
C.I.G.:7920546155, alla ditta CIVIESSE s.r.l. con sede in Aragona (AG) Via Salvatore La Rosa n. 390, 
partita IVA 02581640840, che ha offerto un ribasso percentuale del 23,752 %, con un importo netto dei 
lavori pari ad € 727.729,89 oltre gli oneri per la sicurezza pari a € 7.401,33 ed approvato il Q.T.E. 



3  

rimodulato a seguito delle risultanze di gara, per un importo totale di € 1.063.432,10  

Visto      il D.D.G. n. 116 del 23.04.2021 che rettifica i codici C.U.P. e C.I.G. del D.D.G. n. 447 del 03.12.2020 di 
Aggiudicazione efficace dei Lavori CUP G27H16001060006 e il corretto cod. CIG 7920546155; 

Visto  il contratto d’appalto Rep. n. 145/2021 PA di repertorio stipulato in data 05.05.2021 con l’impresa 
CIVIESSE S.r.l - partita IVA 02581640840 per l’esecuzione del “Progetto esecutivo dei lavori per la 
sistemazione della via archeologica di accesso al Castello Chiaramontano: via di fuga dalla fascia 
urbana in frana di monte del centro abitato lungo il costone nord” a Naro (AG) - Cod. Caronte: 
SI_1_18235 – C.U.P.: G27H16001060006 C.I.G.:7920546155, e registrato in data 11.05.2021 presso 
l’Agenzia delle Entrate di Palermo al n. 697; 

Visto  il D.D.G. n.152 del 24.05.2022 di Presa d’Atto Perizia Variante e Suppletiva e approvazione QTE 
rimodulato che approva il Q.T.E. rimodulato a seguito P.V.S., dove si prevede un aumento dell’importo 
dei lavori pari € 10.571,78, quindi per un importo contrattuale di € 745.703,00, pari al 1.44% in più 
rispetto al contratto d’appalto Rep. n.145/2021, utilizzando le risorse all’interno delle somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

Visto  il D.D.G. n.1085/S.08 del 15.12.2022 di liquidazione e “approvazione disciplinare d’incarico e della 
contabilità finale e certificato di regolare esecuzione dei lavori come certificato del 06.07.2022 e dal 
quale si evince un credito all’impresa pari ad € 3.728,51 nonché è stata pagata la fattura a saldo per 
Direzione Lavori, Misura e contabilità e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione Studio 
Architetti Cimino Associati” dell’importo di € 55.454,14; 

Visto lo stato finale dei lavori eseguiti a tutto il 19.04.2022, emesso in data 20.06.2022; 
Vista la relazione sul conto finale del R.U.P. datato 15.07.2022; 
Vista  la Determina proposta di liquidazione, redatta ai sensi della l.r. 10/91, dal R.U.P., trasmessa in data 

27.10.2025 con pec, acquisita agli atti del DRPC Sicilia S.09 al prot. 48091 del 27.10.2025, con la quale 
si propone la liquidazione della rata di saldo dell’importo complessivo pari di € 4.548,78 di cui € 
3.728,51 per imponibile ed  €  820,27  per  IVA  al  22%  per  pagamento  del  certificato  stato  finale 
all’impresa CIVIESSE s.r.l. dell’intervento in oggetto; 

Vista    la fattura n. 77 /2025 del 04.11.2025 emessa dell’impresa CIVIESSE s.r.l. con sede in Aragona (AG) 
Via Salvatore La Rosa n. 390, partita IVA 02581640840, per l’importo complessivo di € 4.548,78 di cui 
€ 3.728,51 per imponibile ed € 820,27 per IVA al 22%; 

Vista    la Nota di Credito n. TD04 del 04.02.2026 che annulla la fattura n. 77/2025 del 04.11.2025 emessa 
dell’impresa CIVIESSE s.r.l. con sede in Aragona (AG) Via Salvatore La Rosa n. 390, P.IVA 
02581640840, dell’importo complessivo di € 4.548,78 di cui € 3.728,51 per imponibile ed € 820,27 per 
IVA al 22%; 

Ritenuto che occorre annullare il DDG n. 1309/DRPC Sicilia del 21.11.2025 di liquidazione della fattura n. 
77/20285, in quanto la ditta ha emesso Nota di Credito n. TD04 del 04.02.2026 che di fatto annulla la 
fattura n. 77/2025 del 04.11.2025; 

Accertata la regolarità degli atti. 
 

Tutto ciò visto e considerato, ai sensi delle norme di legge e dei regolamenti vigenti in materia di appalti pubblici, 
dell’impresa CIVIESSE s.r.l. con sede in Aragona (AG) Via Salvatore La Rosa n. 390, Partita IVA 2581640840, 

 
DECRETA 

 
Art.1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto. 
Art.2 Di annullare il DDG n. 1309/DRPC Sicilia del 21.11.2025 in quanto la ditta ha emesso Nota di Credito 

n. TD04 del 04.02.2026 che di fatto annulla la fattura n. 77/2025 del 04.11.2025; 
Art.3 Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R.n.21/2014, come sostituito 

dall’art. 98 comma 6 della L.R. n. 9 del 07/5/2015 sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 
sette giorni dalla emissione a pena di nullità dell’atto. 

Art.4 Il presente atto sarà trasmesso al Sindaco del Comune di Naro in qualità di Soggetto attuatore e al 
Servizio S.11 di Catania. 
 
Il Funzionario del Servizio S.09 

(Arch. Salvatore Fanara) 
 

La Dirigente del Servizio S.09 
Olimpia Campo 

 
 

Il Dirigente Generale del DRPC Sicilia 
(Ing. Salvatore Cocina) 


		2026-02-27T08:36:32+0100
	SALVATORE FANARA


		2026-02-27T08:38:49+0100
	OLIMPIA CAMPO


		2026-03-06T08:46:23+0100
	SALVATORE COCINA




